
 

 

Администрация Мордовского района 

Тамбовской  области 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.10.2021                                    р.п.Мордово                                № 542 
   

Об утверждении  Общественного совета при администрации Мордовского 

района 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  статьей 12 Федерального закона от 21 июля  2014 года № 212-

ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 

администрация района постановляет: 

            1.Утвердить состав Общественного совета при администрации 

Мордовского района, согласно приложению 1. 

             2.Утвердить Положение об Общественном совете при администрации 

Мордовского района, согласно приложению 2. 

            3. Признать утратившим силу постановление администрации района 

от 21.03.2007 № 148 «О создании общественного совета при администрации 

района». 

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации района Т.А.Пелекшину. 

 

 

 

Заместитель главы администрации района                                     О.А.Саталкин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

Утвержден 

постановлением администрации 

района от ___.10.2021 №____ 

 

Состав 

Общественного совета при администрации Мордовского района 

 

Дорофеева Т.А. – заведующая муниципальным бюджетным учреждением  

                               дополнительного образования «Детский сад № 1 «Золотой  

                               ключик»; 

Пасенова Л.Ю. – директор муниципального бюджетного учреждения  

                              дополнительного образования «Районный Дом детского  

                              творчества»; 

Тишкова Ю.А. – заместитель директора муниципального бюджетного  

                              учреждения дополнительного образования «Районный Дом  

                              детского творчества»; 

Малахов А.А. –  тренер –преподаватель муниципального бюджетного  

                              учреждения дополнительного образования «Детская  

                              юношеская спортивная школа», председатель  

                              общественной организации воинов-интернациалистов  

                              Мордовского района; 

Печенкин А.А. – директор муниципального бюджетного учреждения  

                              дополнительного образования «Детская  юношеская  

                              спортивная школа», председатель молодежного парламента  

                              Мордовского района; 

Носов М.А. –       культорганизатор муниципального бюджетного учреждения  

                               культуры «Центр культуры и досуга»; (по согласованию) 

Маренкова Т.Н. – методист муниципального учреждения культуры  

                              «Центральная районная библиотека», волонтер Победы; 

                               (по согласованию) 

Коновалов И.А. – врач ТОГБУЗ «Мордовская центральная районная  

                                больница»; (по согласованию) 

Анохин А.А. -      учитель муниципального бюджетного образовательного  

                               учреждения «Оборонинская средняя общеобразовательная  

                               школа», руководитель движения «Юнармия» в  

                               Мордовском районе; (по согласованию) 

Шевлякова М.А. – директор ТОГБУ СОН «Центр социальных услуг для  

                                населения»; (по согласованию) 

Магомедова Т.В. – индивидуальный предприниматель; (по согласованию) 

Макаров А.П. -     директор муниципального бюджетного образовательного  

                               учреждения «Новопокровская средняя                          

                                общеобразовательная школа»; депутат Новопокровского  

                                поселкового Совета; 

Точилина С.Н. -     пенсионер; (по согласованию) 

Афанасьев М.Н. -     директор МКУ «Учреждение по материально- 

                               техническому обеспечению деятельности администрации  



                               Новопокровского поссовета Мордовского района  

                               Тамбовской области», волонтер; (по согласованию) 

Кряхова А.П.  –     пенсионер, председатель районного Совета ветеранов  

                                войны, труда , вооруженных сил и правоохранительных  

                                органов  (по согласованию). 

 

                     

 

 

 

 

Приложение 2 

Утверждено 

постановлением администрации 

района от ___10.2021 № ______ 

 

Положение 

об общественном Совете при администрации Мордовского района 

 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 1. Цели создания Общественного совета 

Общественный совет при администрации Мордовского района (далее - 

Общественный совет) является постоянно действующим совещательным 

консультативным органом, осуществляющим свою деятельность на 

общественных началах, и создается в целях: 

1) обеспечения взаимодействия граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Мордовского района (далее - граждане), 

общественных объединений, органов территориального общественного 

самоуправления, иных некоммерческих организаций, осуществляющих 

деятельность на территории Мордовского района  (далее – общественные 

объединения), с органами местного самоуправления муниципального 

образования Мордовский район (далее - органы местного самоуправления); 

2) представления общественно значимых интересов граждан, защиты 

законных прав и свобод граждан и общественных объединений при 

формировании и реализации муниципальной политики по наиболее важным 

вопросам экономического и социального развития муниципального 

образования Мордовский  район (далее – муниципальное образование). 

Статья 2. Правовая основа деятельности Общественного совета 

1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами Тамбовской области, Уставом муниципального образования, иными 

муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим 

Положением. 

2. Общественный совет не является юридическим лицом. 

Статья 3. Задачи Общественного совета 

Общественный совет для достижения поставленных целей в соответствии с 

законодательством осуществляет следующие задачи: 



1) способствует привлечению граждан, общественных объединений к 

формированию и реализации муниципальной политики по наиболее важным 

вопросам экономического и социального развития муниципального 

образования; 

2) выдвигает и поддерживает гражданские инициативы, имеющие значение 

для муниципального образования и направленные на реализацию 

конституционных прав и свобод, а также представляет значимые законные 

интересы граждан, общественных объединений; 

3) разрабатывает рекомендации органам местного самоуправления по 

наиболее важным вопросам экономического и социального развития 

муниципального образования,  определению приоритетов по поддержке 

общественных объединений и иных объединений граждан, деятельность 

которых направлена на развитие гражданского общества в муниципальном 

образовании; 

4) обеспечивает проведение общественной экспертизы проектов 

муниципальных нормативных правовых актов; 

5) осуществляет общественный контроль за деятельностью органов местного 

самоуправления муниципального образования. 

Статья 4. Полномочия Общественного совета 

В целях реализации задач, установленных настоящим Положением, 

Общественный совет вправе в установленном порядке: 

1) запрашивать в органах местного самоуправления информацию, за 

исключением информации, составляющей государственную или иную 

охраняемую законом тайну; 

2) проводить общественные слушания, семинары, конференции и иные 

мероприятия по общественно важным проблемам в порядке, установленном 

Регламентом Общественного совета; 

3) проводить общественную экспертизу проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, направленных на экономическое и социальное 

развитие муниципального образования (далее - общественная экспертиза); 

4) осуществлять в соответствии с действующим законодательством 

общественный контроль за деятельностью органов местного самоуправления; 

5) взаимодействовать с органами местного самоуправления, Общественной 

палатой Тамбовской  области, общественными объединениями; 

6) вносить предложения в органы местного самоуправления по наиболее 

важным вопросам экономического и социального развития муниципального 

образования; 

7) выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни 

муниципального образования; 

8) информировать население муниципального образования о результатах 

своей деятельности; 

9) ходатайствовать перед органами местного самоуправления о награждении 

физических и юридических лиц муниципальными наградами; 

10) приглашать представителей органов местного самоуправления на 

заседания Общественного совета; 

11) направлять членов Общественного совета для участия в заседаниях 

Общественной палаты Тамбовской  области (по согласованию); 



12) осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательством Тамбовской области, 

муниципальными нормативными правовыми актами. 

Статья 5. Правомочность Общественного совета 

Общественный совет является правомочным в случае утверждения не менее 

двух третей от установленного настоящим Положением числа членов 

Общественного совета. 

Статья 6. Срок полномочий членов Общественного совета 

1. Срок полномочий членов Общественного совета составляет три года и 

исчисляется со дня проведения первого заседания Общественного совета. Со 

дня проведения первого заседания Общественного совета нового состава 

полномочия членов Общественного совета предыдущего состава 

прекращаются. 

2. Полномочия членов Общественного совета могут быть прекращены 

досрочно в случае принятия Общественным советом решения о 

самороспуске. Такое решение принимается большинством не менее двух 

третей от установленного числа членов Общественного совета по инициативе 

не менее одной трети от установленного числа членов Общественного 

совета. 

Статья 7. Место нахождения Общественного совета 

Место нахождения Общественного совета – Тамбовская область, 

р.п.Мордово, ул. Коммунальная, д.46. 

Статья 8. Состав Общественного совета 

Общественный совет формируется в соответствии с настоящим Положением 

и состоит из 15 членов. 

 В случае досрочного прекращения полномочий члена Общественного совета 

новый член Общественного совета вводится в его состав в течение 30 дней со 

дня такого прекращения полномочий. 

Глава 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

Статья 9. Основные формы деятельности Общественного совета 

1. Основными формами деятельности Общественного совета являются 

заседания Общественного совета, общественные слушания и круглые столы 

по общественно важным проблемам, опросы населения муниципального 

образования, форумы, семинары. Регламентом Общественного совета могут 

быть предусмотрены иные формы деятельности, не противоречащие 

законодательству. 

2. Заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в 

квартал. 

3. Внеочередное заседание Общественного совета может быть созвано  по 

инициативе не менее одной трети от установленного числа членов 

Общественного совета. 

4. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины от установленного числа членов 

Общественного совета. 

5. В работе Общественного совета могут принимать участие глава 

муниципального образования, депутаты Собрания представителей 

муниципального образования, иные должностные лица органов местного 

самоуправления. 

Статья 10. Органы Общественного совета 



1. Члены Общественного совета избирают из своего состава председателя 

Общественного совета, заместителя (заместителей) председателя 

Общественного совета, секретаря Общественного совета. 

2. Президиум Общественного совета формируется из председателя 

Общественного совета, заместителя (заместителей) председателя 

Общественного совета и секретаря Общественного совета. 

Президиум Общественного совета является постоянно действующим органом 

Общественного совета. 

3. Президиум Общественного совета: 

1) формирует проект повестки очередного заседания Общественного совета и 

определяет дату его проведения; 

2) уведомляет членов Общественного совета о проведении очередного 

заседания; 

3) в период между заседаниями Общественного совета направляет запросы с 

целью реализации задач Общественного совета; 

4) по предложению членов Общественного совета принимает решение о 

проведении слушаний по общественно важным вопросам; 

5) вносит предложения по изменению Регламента Общественного совета; 

6) представляет отчет о своей деятельности Общественному совету; 

7) выполняет иные полномочия по решению Общественного совета. 

3. Общественный совет вправе образовывать комиссии и рабочие группы 

Общественного совета. 

Статья 11. Решения Общественного совета 

1. Решения Общественного совета принимаются в форме заключений, 

предложений и обращений, а также решений по организационным и иным 

вопросам его деятельности. 

2. Заключения, предложения и обращения Общественного совета носят 

рекомендательный характер и принимаются большинством голосов от 

установленного настоящим Положением числа членов Общественного 

совета. 

3. Решения Общественного совета по организационным и иным вопросам ее 

деятельности носят обязательный характер для членов Общественного совета 

и принимаются большинством голосов от установленного настоящим 

Положением числа членов Общественного совета, если иное не 

предусмотрено настоящим Положением и Регламентом Общественного 

совета. 

Статья 12. Общественная экспертиза 

1. Общественный совет вправе по решению Президиума Общественного 

совета проводить выборочно общественную экспертизу (далее – экспертиза) 

проектов муниципальных нормативных правовых актов, в том числе 

проектов постановлений: 

-об утверждении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг ( в том 

числе предельных цен товаров, услуг), закупаемым органами местного 

самоуправления Мордовского района, подведомственными им казенными и 

бюджетными учреждениями; 

-об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций 

администрации района и подведомственных муниципальных казенных 

учреждений; 

-об утверждении доклада об антимонопольном комплаенсе. 



2. Для проведения экспертизы Общественный совет создает рабочую группу, 

которая вправе: 

1) привлекать экспертов; 

2) рекомендовать Общественному совету направлять в органы местного 

самоуправления запрос о предоставлении документов и материалов, 

необходимых для проведения экспертизы; 

3. При поступлении запроса Общественного совета органы местного 

самоуправления предоставляют Общественному совету указанные в запросе 

документы и материалы, необходимые для проведения экспертизы проектов 

подготовленных ими актов. 

Статья 13. Заключения Общественного совета по результатам экспертизы 

1. Заключения Общественного совета по результатам экспертизы проектов 

муниципальных нормативных правовых актов носят рекомендательный 

характер и направляются соответственно главе  муниципального 

образования. 

2. Заключения Общественного совета по результатам экспертизы проектов 

муниципальных нормативных правовых актов подлежат рассмотрению на 

заседаниях органов местного самоуправления, с приглашением членов 

Общественного совета. 

Статья 14. Поддержка Общественным советом гражданских инициатив 

1. Общественный совет в соответствии с законодательством осуществляет 

сбор и обработку информации о гражданских инициативах граждан, 

общественных объединений. 

2. Общественный совет организует и проводит гражданские форумы, 

общественные слушания и иные мероприятия по актуальным вопросам 

общественной жизни. 

3. Общественный совет доводит до сведения граждан и общественных 

объединений информацию о выдвинутых гражданских инициативах. 

Статья 15. Представление информации Общественному совету 

Органы местного самоуправления в установленном порядке представляют по 

запросам Общественного совета необходимую для исполнения его 

полномочий информацию, за исключением информации, составляющей 

государственную и иную охраняемую законом тайну. Информация 

предоставляется в срок до 30 рабочих дней, в случае невозможности 

представить информацию в установленный срок органы местного 

самоуправления уведомляют об этом Общественный совет, с указанием 

срока предоставления данной информации. 

Статья 16. Обеспечение деятельности Общественного совета 

1. Организационное, информационное, правовое и материально-техническое 

обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется 

структурным подразделением Администрации муниципального образования, 

уполномоченным главой  муниципального образования. 

2. Администрация муниципального образования предоставляет помещения 

для проведения заседаний Общественного совета, Президиума 

Общественного совета, комиссий и рабочих групп Общественного совета. 

3. Деятельность Общественного совета освещается в муниципальных 

средствах массовой информации и в сети Интернет на официальных сайтах 

органов местного самоуправления. 



4. Расходы на обеспечение деятельности Общественного совета 

осуществляются за счет средств  бюджета муниципального образования 

Мордовский район. 

Глава 3. СТАТУС ЧЛЕНА ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

Статья 17. Член Общественного совета 

1. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской 

Федерации, достигший возраста 18 лет. 

2. Членами Общественного совета не могут быть: 

1) лица, признанные недееспособными на основании решения суда, 

вступившего в законную силу; 

2) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость; 

3)  лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и 

должности федеральной государственной службы, а также лица, 

замещающие государственные должности субъектов Российской Федерации, 

должности государственной гражданской службы субъектов Российской 

Федерации, должности муниципальной службы и выборные должности в 

органах местного самоуправления. 

Статья 18. Участие членов Общественного совета в его деятельности 

1. Члены Общественного совета обладают равными правами на участие в 

деятельности Общественного совета, в мероприятиях, проводимых 

Общественным советом. Каждый член Общественного совета при принятии 

решения путем голосования обладает одним голосом. 

2. Члены Общественного совета принимают личное участие в работе 

заседаний Общественного совета, Президиума Общественного совета, 

комиссий и рабочих групп Общественного совета. Передача права голоса 

другому члену Общественного совета при принятии решений не допускается. 

3. Член Общественного совета вправе: 

3.1) свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности 

Общественного совета, Президиума Общественного совета, комиссий и 

рабочих групп Общественного совета; 

3.2) получать документы, иные материалы, содержащие информацию о 

работе Общественного совета; 

3.3) вносить предложения по повестке заседания Общественного совета, 

Президиума Общественного совета, комиссий и рабочих групп 

Общественного совета, принимать участие в подготовке материалов к их 

заседаниям, проектов решений, участвовать в обсуждении вопросов повестки 

заседаний; 

3.4) в случае несогласия с решением Общественного совета, Президиума 

Общественного совета, комиссии или рабочей группы Общественного совета 

заявить о своем особом мнении, что отмечается в протоколе заседания 

Общественного совета, Президиума Общественного совета, комиссии или 

рабочей группы Общественного совета соответственно и прилагается к 

решению, в отношении которого высказано это мнение; 

3.5) участвовать в реализации решений Общественного совета. 

4. Члены Общественного совета при осуществлении своих полномочий не 

связаны решениями выдвинувших их общественных объединений. 

Статья 19. Права и гарантии, обеспечивающие участие члена Общественного 

совета в работе Общественного совета 



1. Член Общественного совета имеет право участвовать в работе 

Общественного совета, с согласия работодателя на освобождение его от 

выполнения трудовых обязанностей по основному месту работы с 

сохранением за ним места работы (должности), заработной платы на время 

участия в заседании Общественного совета, заседании Президиума 

Общественного совета, комиссии или рабочей группы Общественного 

совета. Соответствующие положения могут быть включены в трудовой 

договор по основному месту работы члена Общественного совета. 

2. Отзыв члена Общественного совета выдвинувшим его общественным 

объединением не допускается. 

Статья 20. Прекращение и приостановление полномочий члена 

Общественного совета 

1. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в порядке, 

предусмотренном Регламентом Общественного совета, в случаях: 

1) истечения срока его полномочий, а также в случае принятия 

Общественным советом решения о самороспуске; 

2) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета; 

3) вступления в законную силу вынесенного в отношении его 

обвинительного приговора суда; 

4)  утраты им гражданства Российской Федерации; 

5) назначения его на государственную должность Российской Федерации, 

должность федеральной государственной службы, государственную 

должность субъекта Российской Федерации, должность государственной 

гражданской службы субъекта Российской Федерации, должность 

муниципальной службы, а также избрания на выборную должность в органе 

местного самоуправления; 

6) систематического (более трех раз) неучастия без уважительной причины в 

работе заседаний Общественного совета; 

7) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или объявления 

умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу; 

8) смерти члена Общественного совета. 

2. Решение о прекращении полномочий члена Общественного совета 

принимается на заседании Общественного совета и оформляется решением 

Общественного совета, в котором указывается дата и причина прекращения 

полномочий члена Общественного совета. 

3. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются в порядке, 

предусмотренном Регламентом Общественного совета, в случае 

предъявления ему в порядке, установленном Уголовно-процессуальным 

кодексом Российской Федерации, обвинения в совершении преступления. 

Член Общественного совета, полномочия которого приостановлены, не 

вправе участвовать в голосовании при принятии решений Общественным 

советом, а также осуществлять иные полномочия в соответствии с 

Регламентом Общественного совета. 
 


